
     
Factura: 001-002-000012122 2020071 3002 PO0305 

NOTARIO(A) SUSANA MARITZA VELASQUEZ CHALEN 

NOTARÍA SEGUNDA DEL CANTON ZARUMA 

EXTRACTO 

  

  

ACTO O CONTRATO; 
CESIÓN DE PARTICIPACIONES 

  

FECHA DE OTORGAMIENTO: [14 DÉ JULIO DEL 2020, (12:42) 

  

OTORGANTES 

Persona Nombres/Razón social Tipo interviniente ! tanntitnción 
E NINNNNNNNNÓACNNNNNNNNNUNNNDONONNNRANNNNNNAN 

LLIGUIN ANGAMARCA ANGEL — PPOR SUS PROPIOS 
Natura! HOSBALDO DERECHOS 1711542371 

  

  

    

                
    

  

Nombres/Razón social Tipo interviniente Nacionalidad 

TENE ANGAMARCA ANGEL POR SUS PROPIOS ECUATORIA 
RIGOBERTO DERECHOS NA 

                  
  

UBICACIÓN 
  

  

EL ORO       

  

DESCRIPCIÓN DOCUMENTO: 

'OBJETO/OBSERVACIONES: 

  CUANTÍA DEL ACTO O 
CONTRATO: 

    

    NOTARI MARITZA VELASQUEZ CHALEN > a IOTARIO(A) SUSANA S Ika soe 

NOTARÍA SEGUNDA DEL CANTÓN ZARUMA WO - cur”: 

NOTARIA DEGUNUA VEL LANT ÚN 

Ab. Maritzo Velasquez Chalen 
ZARUMA + EL GRO > ÉCUADOS



L Lo 
2 f DA Lay 0) 

  

Dl 
Factura: 001-002-000012123 20200713002000109 

                  

EXTRACTO COPIA DE ARCHIVO N* 202007 13002000109 

POR SUS PROPIOS DERECHOS 
RIGOBERTO 

  

  

FECHA DE OTORGAMIENTO: — ]07-07-2020 

NOMBRE DEL PETICIONARIO: [ANGEL TENE 

N* IDENTIFICACIÓN DEL 
PETICIONARIO: 

  

  

1102592316         
  

[OBSERVACIONES: ] 

os Low: do Ab 
NOTARIO(A) SUSANA MARITZA VELASQUEZ CHALE 

NOTARÍA SEGUNDA DEL CANTÓN ZARUMA 7 

  

    
     

  

3 

KOTARÍA SEGUNLA DEL CANTÓN 
Ab. Maritza Velasquez Cha 
ZARUMA - EL ORO » ECUAD >



   a A Nay, 2 20200713002P000305 
NN a ¿Eo SS 

SCA ECU 

ESCRITURA DE CESIÓN Y TRANSFERENCIA DE 
PARTICIPACIONES SOCIALES DE LA COMPAÑÍA EXPLORIENTE 
CIA. LTDA 

OTORGADA POR EL SEÑOR ÁNGEL HOSBALDO LLIGUIN 

ANGAMARCA. 

A FAVOR DEL SEÑOR ANGEL RIGOBERTO TENE ANGAMARCA 

ENTREGUE 2 COPIAS.- 

   

        

NOTARIA Sullana SEL On Ud 
. 25. Mario Velosquez Chale. 

CUANTÍA: $ 500,00 DOLARES AMERICANOS. — 42.40 y Fiosquez Ci 

En la ciudad de Zaruma, cantón de la Provincia de El Oro, República del 

Ecuador, hoy martes alos catorce días del mes de julio del año dos 

mil veinte, ante mí, ABOGADA SUSANA MARITZA VELÁSQUEZ 

CHALEN, NOTARIA SEGUNDA DEL CANTON ZARUMA, Comparecen 

a la celebración de la presente escritura pública, por una parte el señor 

ÁNGEL HOSBALDO LLIGUIN ANGAMARCA, de nacionalidad 

ecuatoriana, mayor de edad, con cedula de ciudadanía No 1711542371, uno 

siete uno uno cinco cuatro dos tres siete uno, de estado civil soltero, de 

ocupación obrero, con domicilio en la ciudad de Loja, de transito por esta ciudad



de Zaruma, provincia de El Oro, que en adelante se lo podrá denominar como 

EL CEDENTE VENDEDOR.- b) Por otra parte el señor ANGEL 

RIGOBERTO TENE ANGAMARCA, de nacionalidad ecuatoriana, mayor de 

edad, con cedula de ciudadanía No1102592316, uno uno cero dos cinco nueve 

- dos tres uno seis, de estado civil casado, de profesión Ingeniero, con domicilio 

3 en la ciudad de Machala, de transito por esta ciudad de Zaruma, provincia de El 

Oro, que en adelante se lo podrá denominar como EL CESIONARIO 

E COMPRADOR. Para futuras notificaciones señala el número de celular, N* 

0982987197. Con correo electrónico geolrigoberto( hotmail.com Los   

Intervinientes, por sus propios derechos, mayores de edad, y, con capacidad 

  

legal suficiente cual en Derecho se requiere para esta clase de actos. mayores 

de edad, ecuatorianos, hábiles en derecho para contratar y contraer obligaciones, 

a quien de conocer doy fe, en virtud de haberme exhibido sus documentos de 

identificación cuyas copias fotostáticas debidamente certificadas por mí, agrego 

a esta escritura como documentos habilitantes. Advertidos los comparecientes 

por mí la Notaria de los efectos y resultados de esta escritura, así como 

examinados que fueron en forma aislada y separada de que comparecen al 

otorgamiento de esta escritura sin coacción, amenazas, temor reverencial, ni 

promesa o seducción, me piden que eleve a escritura pública la siguiente 

Escritura de Cesión y Transferencia de Participaciones Sociales de la Compañía 

EXPLORIENTE CÍA. LTDA, a la que procede con amplia libertad para este 

otorgamiento y me presenta la siguiente minuta que textualmente dice.- 

SEÑORA NOTARIA: En el Registro de Escrituras Públicas a su cargo, 

dígnese insertar una que contenga la Cesión y Transferencia de Participaciones 

Sociales de la Compañía EXPLORIENTE CIA. LTDA, al tenor de las 

siguientes cláusulas y términos:--- 

PRIMERA: INTERVINIENTES: Concurren a la celebración de la presente 

 



Escritura Pública de Cesión de Participaciones Sociales de la Compañía: a.-) 

Por una parte y por sus propios derechos el señor ÁNGEL HOSBALDO 

LLIGUIN ANGAMARCA, de nacionalidad ecuatoriana, mayor de edad, con 

cedula de ciudadanía No 1711542371, de estado civil soltero, que en adelante 

se lo podrá denominar como EL CEDENTE VENDEDOR.- b) Por otra parte 

el señor ANGEL RIGOBERTO TENE ANGAMARCA, de nacionalidad 

ecuatoriana, mayor de edad, con cedula de ciudadanía No 1102592316 de 

estado civil casado, que en adelante se lo podrá denominar como EL 

CESIONARIO COMPRADOR. 

SEGUNDA: ANTECEDENTES.- a) La Compañía EXPLORIENTE CIA. 

  

LTDA., se constituyó mediante Escritura Pública celebrada con fecha uno de 

Agosto del año dos mil dieciséis ante el Abogado John Henry Cabrera Dávila, 

Notario Público Cuarto del Cantón Machala, e inscrita en el Registro Mercantil 

del Cantón Machala con el número de repertorio tres mil ciento cincuenta 

(3150), número de inscripción doscientos setenta y ocho (278), del Libro de 

Registro Mercantil, con fecha veintidós de agosto del dos mil dieciséis, con un 

Capital Suscrito de MIL QUINIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE NORTEAMERICA (US $ 1500) por un valor de Un Dólar 

  

contó con la asistencia de la totalidad del capital social, como consta del acta 

que se agrega a esta escritura como documento habilitante, tomo la siguiente 

resolución: Conceder la autorización y el consentimiento respectivo al señor 
r 

ANGEL HOSBALDO LLIGUIN ANGAMARCA, a fin de que proceda a 

ceder y transferir las quinientas participaciones de Un Dólar de los Estados 

Unidos de América cada una, es decir, la totalidad de las participaciones que



  

tiene suscrito en la compañía EXPLORIENTE CIA.LTDA, a favor del señor 

ANGEL RIGOBERTO TENE ANGAMARCA, autorizándolo a suscribir los 

documentos de cesión y transferencia de participaciones de acuerdo a la ley, 

para lo cual el señor ANGEL RIGOBERTO TENE ANGAMARCA es admitido 

como nuevo socio de la compañía, para lo cual queda expresamente autorizado   

a suscribir la respectiva escritura pública de cesión y transferencia 

participaciones.- C) Que de acuerdo a la nomina actual de socios de la compañía 

EXPLORIENTE CIA.LTDA., que se adjunta al presente instrumento, esta 

tiene un capital de Mil Quinientos Dólares de los Estados Unidos de América ( 

$1500), dividido en mil quinientas participaciones de Un Dólar de los Estados 

Unidos de América cada una, en la cual el señor ÁNGEL HOSBALDO 

LLIGUIN ANGAMARCA mantiene un capital de Quinientos Dólares de los 

Estados Unidos de América ( $ 500), que equivale a QUIENIENTAS (500) 

PARTICIPACIONES de un Dólar de los Estados Unidos de América cada una. 

TERCERA: CESIÓN Y TRANSFERENCIA DE PARTICIPACIONES 

SOCIALES: Con los antecedentes expuestos y debidamente autorizado por la 

Junta General Universal Extraordinaria de Socios de la Compañía 

EXPLORIENTE CIA. LTDA, la misma que se adjunta al presente instrumento, 

el señor ÁNGEL HOSBALDO LLIGUIN ANGAMARCA por sus propios 

derechos, de manera libre y voluntaria tiene a bien ceder y transferir en venta 

real y efectiva a favor del señor ANGEL RIGOBERTO TENE 

ANGAMARCA, la cantidad de QUINIENTAS participaciones sociales que 

posee en la compañía EXPLORIENTE CIA.LTDA., con todos los derechos 

  inherentes a las mismas.



B
R
E
 

CUARTA: PRECIO. - El precio por la Cesión y transferencia de 

participaciones sociales contenida en el presente contrato es por su valor 

nominal, es decir que cada participación equivale a Un Dólar de los Estados 

Unidos de América, por lo que el señor ÁNGEL HOSBALDO LLIGUIN 

ANGAMARCA, cede y transfiere quinientas participaciones sociales, 

equivalentes al valor de QUINIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA ($500), suma de dinero que declara el cedente 

_ vendedor haberla recibido de las manos del cesionario comprador ANGEL 

  

ántrato de Cesión de Participaciones Sociales, declararán en forma expresa 

a RATIFICACIÓN. - Las partes intervinientes en el presente 

“que se ratifican en todas y cada una de las clausulas contenidas en la presente 

  escritura pública. - 

SEXTA: MARGINACION E INSCRIPCIÓN. - La presente escritura 

pública se deberá marginar en la matriz de la escritura pública de constitución 

celebrada con fecha 01 de Agosto del 2016 en la Notaria Cuarta del Cantón 

Machala. En cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Compañías, la presente 

escritura de Cesión y trasferencia de Participaciones Sociales, obligatoriamente 

deberá ser inscrita en el Registro Mercantil del domicilio de la compañía que es 

la ciudad de Machala, Provincia de El Oro. - 

SÉPTIMA: DOCUMENTOS HABILITANTES. - Se acompaña como 

documentos habilitantes: a) Original del Acta de Junta General Extraordinaria 

Universal de Socios de la Compañía EXPLORIENTE CIA LTDA.-b) Copia de 

la cedula de ciudadanía y certificado de votación del Cedente.-e) Copia de la 

 



cedula de ciudadanía y certificado de votación del cesionario.- Usted señor 

Notario se servirá agregar las demás formalidades de estilo para la perfecta 

validez de este instrumento público.- Atentamente-. Hasta aquí la presente 

minuta Ab. Paulo Mata Chiriboga. MAT. 09-2010-275 FORO DE 

ABOGADOS DEL GUAYAS. que queda elevada a Escritura Pública, junto 

con los documentos anexos y habilitantes que se incorpora, con todo el valor 

legal y que los comparecientes aceptan en toda y cada una de sus partes, para la 

celebración de la presente Escritura, se observaron los preceptos y requisitos 

previstos en la Ley Notarial y leída que les fue a los comparecientes, por mí la 

Notaria, se ratifican y Firman conmigo en unidad de acto, quedando incorporada 

en el protocolo de esta Notaría, de todo lo que doy fe. 

V
i
n
 

vr
 

¿L
ON

 
Y
 

TU
YI

ON
 

SD/
0A 

027
 

PO
NN
gI
S 

Y 

   

    

    
93
 

- O
y
 

13
. 

¿0
Qv
yn
 

  

SR. ÁNGEL HosBaLkO LLIGUIN ANÉ 

C.C.N* 1711542371 

SR. ANGEL 

C.C. N” 1102592316



  

    
  
  

CERTIFICADO DE VOTACIÓN 
poo 191     can % A 

> 

      

ra A A A O A ro 0. ns A A aras 

   



Dirección General de Registro Civil, identificación y Cedulación 

REPÚBLICA DEL ECUADOR | puna 

  

CERTIFICADO DIGITAL DE DATOS DE IDENTIDAD 

Número único de identificación: 1102592316 

Nombres del ciudadano: TENE ANGAMARCA ANGEL RIGOBERTO 

Condición del cedulado: CIUDADANO 

Lugar de nacimiento: ECUADOR/ILOJA/LOJA/GUALEL 

Fecha de nacimiento: 14 DE MARZO DE 1966 

Nacionalidad: ECUATORIANA 

Sexo: HOMBRE 

  

instrucción: SUPERIOR 

Profesión: INGENIERO 

Estado Civil: CASADO 

Nacionalidad: ECUATORIANA    Nombres de la madre: ANGAMARCA ROSARIÓ/ 

Nacionalidad: ECUATORIANA 

Fecha de expedición: 16 DE ABRIL DE 2018 

Condición de donante: SI DONANTE 

Información certificada a la fecha: 14 DE JULIO DE 2020 

Emisor: MERCEDES ELIZABETH GARCIA MACAS - EL ORO-ZARUMANT 2 - EL ORO - ZARUMA 

N* de certificado: 208-324-22286 

A 
      

    

Lcdo. Vicente Taiano G.



  a
y
e
 

  

e. E 

E 
e 

* 
> XA 

O dedo dada tna 

  

a e 

  

a a 
TA , 

     

  

  

e 

  

  

   



, REPÚBLICA DEL ECUADOR Ps 
Dirección General de Registro Civil, Identificación y Cedulación 

  

CERTIFICADO DIGITAL DE DATOS DE IDENTIDAD 

Número único de identificación: 1711542371 

Nombres del ciudadano: LLIGUIN ANGAMARCA ANGEL HOSBALDO 

Condición del cedulado: CIUDADANO 

Lugar de nacimiento: ECUADOR/LOJA/LOJA/GUALEL 

Fecha de nacimiento: 16 DE JUNIO DE 1971 

  

Nacionalidad: ECUATORIANA 

Sexo: HOMBRE 

instrucción: BASICA 

k o | Profesión: OBRERO 

Estado Civil: SOLTERO 

  

Cónyuge: No Registra 

Fecha de Matrimonio: No Registra 

Nombres del padre: LLIGUIN FLORESMILO 

Nacionalidad: ECUATORIANA 

Nombres de la madre: ANGAMARCA MURQUINCHO ANA MARIA 

Nacionalidad: ECUATORIANA 

Fecha de expedición: 24 DE OCTUBRE DE 2019 

Condición de donante: Si DONANTE 

Información certificada a la fecha: 14 DE JULIO DE 2020 

Emisor: MERCEDES ELIZABETH GARCIA MACAS - EL ORO-ZARUMA-NT 2 - EL ORO - ZARUMA 

N* de certificado: 207-324-22338 
HN UN] 
do 

JE 
e 4 

3 F 
¡0 q 

o mma 

ll 
j 1 

0 0 00 | Ledo. Vicente Talano G.        
e.



ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE 
SOCIOS DE LA COMPAÑÍA EXPLORIENTE CIA. LTDA., CELEBRADA 

EL DÍA VEINTISEIS DE MAYO DEL DOS MIL VEINTE. 

En la ciudad de Machala, Provincia de El Oro, República del Ecuador, a 

los veintiséis días del mes de mayo del dos mil veinte, a las dieciséis horas A 

con treinta minutos, en las instalaciones de la Compañía EXPLORIE: 

CIA. LTDA, ubicada en la Ciudadela Las Brisas en la calle 25 de Ju 

intersección A02, se reúnen los socios de la referida compañía, señork 

JULISA PAOLA CABRERA AGUILAR, de nacionalidad ecuatoriana, 

calidad de socio y propietaria de quinientas participaciones igual A 

acumulativas e indivisibles de un valor de Un Dólar de los EstadosX o, 

Unidos de América cada una; ÁNGEL HOSBALDO LLIGUIN 
ANGAMARCA, de nacionalidad ecuatoriana, en calidad de socio y 

propietario de quinientas participaciones iguales acumulativas e 

indivisibles de un valor de Un Dólar de los Estados Unidos de América 

cada una; LORENA DEL CARMEN VARGAS FEIJOO, de nacionalidad 

ecuatoriana, en calidad de socio y propietaria de quinientas 

participaciones iguales acumulativas e indivisibles de un valor de Un 

Dólar de los Estados Unidos de América cada una; y deciden conformarse 

en Junta General Universal Extraordinaria de Socios, bajo la Presidencia 

de la señora Lorena del Carmen Vargas Feijoo, y actuando como 

Secretaria la señora Cecilia del Pilar Cabrera Tandazo en su calidad de 

Gerente General de la Compañía. Como se encuentra reunida la totalidad 

del capital pagado de la Compañía, que es MIL QUINIENTOS DÓLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, distribuidos en MIL 

QUINIENTAS PARTICIPACIONES de UN DÓLAR DE LOS ESTADOS DE 

AMÉRICA cada una, y una vez que la Secretaria constata el quorum, los 

socios resuelven por unanimidad constituirse en Junta General 

Universal Extraordinaria de Socios en uso de la facultad que le confiere 

el articulo doscientos treinta y ocho de la Ley de Compañías con el objeto 

de conocer y resolver el único punto del orden del día. 

Preside la Junta la señora LORENA DEL CARMEN VARGAS FEIJOO en 

su calidad de Presidenta, y actúa como secretaria la Gerente General la 

señora Cecilia del Pilar Cabrera Tandazo. Luego de constatado el quorum 

presente, la Presidenta declara instalada la Junta con el cien por ciento 

del capital social suscrito y pagado de la compañía, y pone en 

consideración de la Junta el único punto del orden del día que se refiere 

a: 

          

   

    
  



UNO. - AUTORIZACION Y CONSENTIMIENTO AL SOCIO ÁNGEL 
HOSBALDO LLIGUIN ANGAMARCA, PARA QUE REALICE LA CESION 
Y TRANSFERENCIA DE LAS QUINIENTAS PARTICIPACIONES QUE 
POSEE DENTRO DE LA COMPAÑÍA, A FAVOR DEL SEÑOR ANGEL 
RIGOBERTO TENE ANGAMARCA. ; 

Con respecto a este punto toma la palabra la Presidenta señora LORENA 
DEL CARMEN VARGAS FEIJOO, y manifiesta a los presentes que existe 
una solicitud presentada por el señor ÁNGEL HOSBALDO LLIGUIN 

ANGAMARCA, quien ha expresado su pretensión de realizar la cesión y 

transferencia de la totalidad de las 500 participaciones que tiene en la 

compañía EXPLORIENTE CIA. LTDA., cesión que se realizará a favor del 

señor ANGEL RIGOBERTO TENE ANGAMARCA. 

Luego de analizada la propuesta. la Junta General por unanimidad 

RESUELVE: 

Conceder la autorización y el consentimiento respectivo al señor ÁNGEL 

HOSBALDO LLIGUIN ANGAMARCA, a fin de que proceda a ceder y 

transferir las quinientas participaciones de Un Dólar de los Estados 

Unidos de América cada una, es decir, la totalidad de las participaciones 

que tiene suscrito en la compañía EXPLORIENTE CIA.LTDA, a favor del 

señor ANGEL RIGOBERTO TENE ANGAMARCA, autorizándolo a 

suscribir los documentos de cesión y transferencia de participaciones de 

acuerdo a la lev, para lo cual el señor ANGEL RIGOBERTO TENE 

ANGAMARCA es admitido como nuevo socio de la compañia. 

La Presidenta manifiesta que sin haber otro asunto que tratar se concede 

un receso para la redacción del acta, la misma que es puesta a 

consideración de la sala, siendo aprobada por UNANIMIDAD de los 

concurrentes, quienes proceden a firmarla de acto como constancia de lo 

actuado, dándose por terminada la misma a las 18h30 minutos. 

; | ñ TT, 
e ¿ ¡ + 2 A ¿ 

z 4 ¿ Le Á A « 
z É co A List $ “+ 4 . 

JULISA PAOLA CABRERA AGUILAR ÁNGEL HOSBALDO LLIGUIN ANGAMARCA 

       
    

Socia Socio 

? 
A 3 

7 DELS 
¿e ADE ERAS 

al Ltd ¡e 
EA AR yA a AAA ES dle 

] RÁ-DEL CARMEN VARGAS FEIJOO CECILIA DEL PILAR CABRERA TANDAZ6%, 4147 
¿ E AAÁ LA 
Ú_ Sopia-Presidenta Secretaria-Gerentéd nda te 

vz 4 A 
* O», : 

DA



Machala, 26 de Mayo del 2020. 

Y 
A 

CERTIFICACIÓN 

Yo, CECILIA DEL PILAR CABRERA TANDAZO, en calidad de GERENTE 
GENERAL y Representante Legal de la compañía EXPLORIENTE CIA. 
LTDA, CERTIFICO que bajo el consentimiento de la Junta General 
Universal Extraordinaria de Socios de la Compañía EXPLORIENTE CIA. 
LTDA, celebrada el día veintiséis de Mayo del dos mil veinte, se realizó la 

cesión de 500 participaciones con un valor nominal de $ 1 Dólar de los 

Estados Unidos de América cada una, pertenecientes al señor ANGEL 
HOSBALDO LLIGUIN ANGAMARCA a favor del señor ANGEL RIGOBERTO 
TENE ANGAMARCA. 

Es todo en cuanto puedo informar, respecto a mis funciones, el presente 
documento servirá como parte de la presente escritura de cesión de 
participaciones conforme lo establece el artículo 113 inciso segundo de la 
Ley de Compañías. 

Atentamente, 

  

CECILIA DEL PILAR CABRERA TANDAZO 
nel 

GERENTE GENERAL Y REPRESENTANTE LEGAL TN 

    
    

EXPLORIEMYTE CIA. LTDA. ¿ES to Lan, 
PAN ' e! 
ES GAAL A LT Ae | sl 
> Ls ÉN y ki 

“L "S 7 

/ CANO 
a LEO el 

Ria SE O 
SE o ESA



:- 
y 

A 

SUPERINTENDENCIA 
DE CORAARÁRO, Y ALORUS Y MAR 

  

REPÚBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS DEL ECUADOR 
REGISTRO DE SOCIEDADES 

SOCIOS O ACCIONISTAS DE LA COMPAÑIA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

No. de Expediente: ( 709035 ) 

No. de RUC de la Compañía: ( 0791788633001 ) 

Nombre de la Compañía: ( EXPLORIENTE CIA.LTDA. ) 

Situación Legal: ( ACTIVA J l 

Disposición judicial que afecta a la compañía: ( runcuna ) 

MEDIDAS 
No, | IDENTIFICACIÓN NONBRBE NACIONALIDAD CAPITAL ¡CAUTELA INVERSIÓN uz 

t 0703453571 CABRERA AGUILAR JULISA PAOLA ECUADOR NACIONAL $ 509000 N 

2 1711542371 LLIGUIN ANGAMARCA ANGEL HOSBALDO ECUADOR NACIONAL $ 50990 N 

3 0703260745 VARGAS FEIJOO LORENA DEL CARMEN ECUADOR NACIONAL 5 5pp 00 N                   

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑIA (USD)S: 
Se deja constancia que, la presente nómina de socios otorgada por el Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías, se efectúa teniendo 
en cuenta lo prescrito en los artículos 18 y 21 de la Ley de Compañías, que no extingue ni genera derechos respecto de la titularidad de las participaciones 
ya que, en el Art, 113 párrafo segundo, del mismo cuerpo legal, respecto de la cesión de participaciones se dice: *...En el libro respectivo de ta compañía se 
inscribirá la cesión y, practicada ésta, se anulará el certificado de aportación correspondiente, extendiéndose uno nuevo a favor del cestonario", Desde 
luego, el párrafo final del citado artículo determina adicionalmente, que: "De la escritura de cesión se sentará razón al margen de ta inscripción referente a 
la constitución de la sociedad, así como al margen de la matriz de la escritura de constitución en el respectivo protocolo del notario". De lo expresado se 
infiere que, es de exclusiva responsabilidad de los representantes legales de las compañias de responsabilidad limitada, así como de los Registradoras 
Mercantiles y Notarios con el acto de registro en los libros antedichos y marginaciones respectivas formalizar la cesión de participaciones de las mismas 
compañías de comercio. 

En tal virtud esta institución de control societario no asume respecto de la veracidad y legalidad de las cesiones de participaciones, responsabilidad alguna 
y deja a salvo las variaciones que sobre la propiedad de las mismas puedan ocurrir en el futuro, pues acorde con lo prescrito en el Art. 256 de la Ley de 
Compañías, ordinal 3”, los administradores de las compañías son solidariamente responsables para con la compañía y terceros: "De la existencia y 
exactitud de los libros de la compañía". Exactitud que pueda ser verificada por la Superintendencia de Compañías, en armonía con lo dispuesto en el Art. 
440 de la Ley en materia. 

ADVERTENCIA: CUALQUIER ALTERACIÓN AL TEXTO DEL PRESENTE DOCUMENTO COMO SUPRESIONES, AÑADIDURAS, ABREVIATURAS, 
BORRONES O TESTADURAS, ETC. LO INVALIDAN 

- FECHA DE EMISIÓN: 14/07/2020 07:13:09 
Es obligación de la persona o servidor público que recibe este documento validar su autenticidad ingresando al portal web 
www.supercias.gob.ec/portalinformacion/verífica.php con el siguiente código de seguridad: UT Ti W MM 

do AN 
S0003634718 

  

   



vs
 

Factura: 004-002-000083740 20200701004000380 

  

NOTARIO(A) JOHN HENRAY CABRERA DAVILA 

NOTARÍA CUARTA DEL CANTON MACHALA 

RAZÓN MARGINAL N* 20200701004000380 

2020, (1 
P, 

01-08-2016 

20160701004P04400 

No. 

0791788633001 

      

    

  

    ACTOO 

14-07-2020 

3002P00305 

      

  

NUMERO DE PROTOCOLO: 

CABRERA DAVILAN.     NOTARIO(A) 

NOTARÍA CUARTA DEL CANTÓN MAGHALA 

 



  

RAZÓN: Mediante escritura pública de CESIÓN DE 
PARTICIPACIONES DE LA Compañía EXPLORIENTE CIA. 

LTDA, celebrada ante la Abogada Susana Maritza Velasquez 

Chalen, Notaria Pública Segunda del cantón Zaruma, con fecha 

catorce de julio del año dos mil veinte, el señor ANGEL 

HOSBALDO LLIGUIN ANGAMARCA, cede a favor del señor 

ANGEL RIGOBERTO TENE ANGAMARCA la cantidad de 

quinientas participaciones sociales, con un valor nominal de un 

dólar cada una que poseen en el capital social de la Compañía 

EXPLORIENTE CIA. LTDA, de todo lo cual he tomado nota al 

margen de la Escritura Pública de constitución de compañía 

otorgada ante mi Abogado John Henrry Cabrera Dávila, Notario 

Público Cuarto del cantón Machala, el uno de agosto del año dos 

mil dieciséis, de todo lo cual, DOY FE.   

Machala, 17 de julio del 2020 

  



   
ABG. MARITZA VELÁSQUEZ CHALEN 
NOTARIA SEGUNDA DEL CANTON ZARUMA? 

    

SOC UNI3 - 0%0 13 - VWAYVZ 
L8]2/) 22MbS0fay D2NLOJ gy 
NyIEYO 130 VANADIS VINYION 

SE OTORGO ANTE MÍ ESTA ESCRITURA PUBLICA, Y EN FE DE 

ELLO CONFIERO EL TERCER TESTIMONIO, QUE LAS SELLOS Y 

RUBRICO, EN LA MISMA FECHA Y EN EL MISMO LUGAR DE SU 

OTORGAMIENTO. DOY FE. | 

A | sola a See Ya os 

ABG. MARITZA VELASOUÉEZ CHALEÉN 

NOTARIA PÚBLICA SEGUNDA DEL CANTÓN ZARUMA 

NOTARIA SEGUNDA DEL CANTÓN 

Ah, Maritza Velasquez Chalen 
¿ARUMA - EL ORO - ECUADOR 

 



  

TRÁMITE NÚMERO: 2322 

| 

* 1755023UIELQFOS>:     
  

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN MACHALA 

RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL: CESIÓN DE PARTICIPACIONES DE COMPAÑÍA DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

DE 

2. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: 

2017 

31/07/2020 

2.1 853 

  

LIBRO DE SUJETOS MERCANTILES 

  

ea DEL ACTO O CONTRATO: CESIÓN DE PARTICIPACIONES DE COMPAÑÍA DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA 
  

  

  

  

  

    
DATOS NOTARÍA: NOTARIA SEGUNDA /ZARUMA /14/07/2020 
NOMBñE DELA COMPAÑÍA: EXPLORIENTE CIA. LTDA. 
DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA: MACHALA 
  

oa SS 3. DATOS ADICIONALES: 
  

| COMPAÑÍA.- 

CERTIFICO: QUE SE INSCRIBIÓ Y SE TOMÓ NOTA DE ESTA ESCRITURA PÚBLICA DE CESIÓN DE 

PARTICIPACIONES DE LA COMPAÑIA EXPLORIENTE CIA. LTDA., A FOJA N* 5102 DEL LIBRO DE 

REGISTRO MERCANTIL DEL AÑO 2.016, AL MARGEN DE LA CONSTITUCION DE LA MENCIONADA 

  

  

  
CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA 

INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ 

DEL PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORMATIVA VIGENTE. 
  

FECHA DE EMISIÓN: MACHALA, A 31 DÍA(S) DEL MES DE JULIO DE 2020 

  

Página 1 de 1 

  

 


